sepe colligunt: & secus ad aerez attrahētes in pluuiā dissolunt. Istaz autē pluuiam substantiales his tribus mōis generataz fuisse ostendit gabriel in triplici loquuntōe cuz virgine. Primo nāqz ostendit ipsaz esse generatā virtute caloris attrahētis: cum dixit. Ave grā plena. Gratia enī dei ē amor dei. Amor autē est ignis. Juxta illud Luce. xij. Ignē veni mittere in terras &c. Si igit virgo fuit plena gratia & amore dei: fuit plena igne & calore. Et virtute istius caloris diuinuz fontē ad se attraxit. & istam celestem generauit. ps. Descēdet sicut pluuiā in vellus. Secūdo ostēdit gabriel istam pluuiā generadā virtute vaporis cuz dixit. Ecce concipies & paries filiu &c. Silius autē dei est vapor dei. iuxta illud Sap. viij. Vapor ē virtutis di &c. Iste igitur vapor dei infra viscera virginis sine sui incisione siue apertōe se occultauit iuxta illud Eccl. xxij. Quasi libanus non incisus vaporauit habitaculū meaz &c. i. qui in me per carnem assumptaz habitauit. Et iste vapor iter viscera virginis occultatus in pluuiā se diffudit: quādo munduz famelicuz satiāuit. ps. Pluit illis māna ad manducandū. Tertio ostēdit gabriel hāc pluuiā generadā virtute venti colligentis cum dixit. Spūs sanctus supueniet in te. Spūs est ventus. Juxta illud Jo. iij. Spiritus vbi vult spirat. Iste autē ventus flans in maria. i. in corde virginis marie humores virginis collegit & corpus christi formauit quō salutare pluuiā generauit: qui totuz mundū fructificare fecit. dicit autē Jaco. v. Non pluit annos tres & mēses sex. Anni tres sūt tria tempora que precesserant scz nature culpe. & legis scripte. Et in his pluuiā benedictōis non venit. quartum autē est tempus gratie. Et in isto etiā non venit ad mēses sex. In isto autē mēse sexto missus est angelus gabriel a deo &c. Tunc enī pluuiā descendit & salutare fructuz producit. Tertio sancti p̄sperit a virgine deuotuz consensus: cum dixit. Aperiat terra. vbi duo videnda sunt scz quare virgo dicat terra & qualiter se aperuit: & saluatores generauit.

¶ Dicit autē terra: quia sicut dicit Augu. de trinitate. Bona terra est in altitudine montiu. temperamēto collū. plantie campoz. Sic & ipsa fuit alta per celestiu contēplationē. Eccl. xxij. Ego in altissimis habito: fuit temperata per discretionez. Lulus discretio apparet. Luce. ij. Maria autē p̄seruabat oia verba hec. fuit plena per hūilē p̄uersationē quod patet qz licet deus cōceperit: tamē tribus mēsibus cuz helisabeth humiliter cōuersata fuit. vel terra dicit: qz terra exterius venustat plantis. interi⁹ datur innumertis thesauris. In intimo ē plena tormentis & sibi inferus esse phibetur. Sic & ipsa exterius fuit ornata venustate montiu. & interius fuit vitata thesauro virtutuz. in intimo cordis vulnerata doloribus tormentoz. iuxta illud Luce. ij. Tuā ipsius animā pertransibit gladius. Et p̄pter ista tria ipsa dicit Lati. i. Nigra sum sed formosa. Nigra sum p̄dolorē passidōis. sed formosa decore virtutis. sicut pellis salomonis fulgore scz cōuersationis. Ille enī pelles erat vmbatrice. ¶ Et ista terra se aperuit & saluatores generauit. Aperuit quidē animuz suuz ad p̄sentendū quez cōsensuz requirebat sponsus dicēs. Cant. v. Spe ri mihi soror mea. Bernar. super Cant. Surge curre aperi. Surge per fidē. curre per deuotionē. aperi per p̄sensionē. Aperuit enī vteruz suū ad p̄cipiēdum. hec est enī illa porta de qua dicit Ezech. xliij. Que fuit clausa omni viro sed aperta domino. Aperuit os suuz ad benedicēdū: quādo dixit. Magnificat aīa mea dñm. ps. Aperi os tuū & implebo illud. Aperuit sinuz suū ad miserēdum Zacha. xi. Aperi libane portas tuas. Libanus interpretat candidatio. Et significat beatā martāz que fuit candida. & habet tres portas. s. potentie. sapētie. & misericordie. Quidāz. n. peccant per infirmitatez. istis aperit portas potētie dando eis virtutez resistēdi. Quidāz per ignorantia illis aperit portas sapētie dando eis lumē cognoscēdi. Quidāz per certāz malitiāz: & illis aperit portas misericordie dādo eis gratiā penitēdi. Aperi manus suas ad largiēdū. Pro-

De annūciatōe beate marie

uer. vlt. **M**anus suā aperuit iopi. i. xpo pauperi p sex opera misericordie. vnde dicit Ber. Beata vrgo vel filius in vtero suscepit nudum carne vel et panis operuit. esurientē pavit. sitiētes lacte potavit. infirmū per infantia nō soluz visita vit: sed et oia humana sibi exhibuit. in carcere posito et crucis patibulo ligatū visitavit. Etus sepulture interfuit. Ape ruit cor suū ad subueniēdū. q: misericor dia sua subuenit vniuersis. s. bonis: ma lis: viuis et defunctis. vnde cantat eccle sia. **M**aria mater grē mater misericor die et. Aperit quidē bonis impetrando grām. vnde dicit. **M**aria mater gratie et. Aperit malis obtinēdo remissionē et mi sericordiaz. **U**n dicit. **M**ater misericordie et. Aperit viuis eos ab demonū insidijs ptegēdo. vnde dicit. **T**u nos ab hoste pro tege. Aperuit mortuis eos ad gloriā de ducēdo. Unde dicitur. **I**n hora mortis suscipe et.

Sermo. xcix. **E**t Be annūciatōe beate marie vrginis sermo. ij.

Visitasti terrā et inebria sti eas et. multi plicasti locupletare eas. ps. **B**onus hūanū p xpi redētio nez redēptū. recolēs xpi redēptōem seu redēptōis sue beneficiū deo regratias. et dicit visitasti terrā et. **I**n quibus ver bis ponūtur quatuor persone q ad xpi i carnatōem cooperant. **P**rimo ponit psona angeli qui ipam salutando visita uit cum dicit. **V**isitasti. s. per angelū. et iste coopatus ē ad xpi incarnatōez p modū salutādi. nūctādi. p mēdādi. et inducen di. **I**stud ē quadruplex officū panym phi. s. sponsaz ex pre sponsi salutare. vo luntatem sponsi sibi aperire. spōsū ml tipliciter comēdare. et ipsaz sponsaz ad p sentiēdū inducere. **I**pse igit p rō vir ginē salutauit. cū dixit. **A**ue maria grā plena. voluntatez sponsi sibi insinuauit cum ait. **E**cce p cipies et. **I**psuz spōsum multipliciter p mēdauit. cū ait. **H**ic erit magnus et. **I**pam ad p sentiēduz indu xit. cū ait. **S**pūs sanctus in te supuenter **A**cti dicat. non timeas p sentire. q: non p cipies humano semine: sed mystico spi ramine. **S**ecūdo ponit persona virgi

nis que saluatorem generauit. cum dicit. terra. **Q**ue quidem operata est ad chri sti incarnatōem per modū cōsentiēdis subministrādi. p fouēdi. et educādi. **I**psa quidē matrimonio spūali p sentit. cū di xit. **E**cce ancilla dñi. **E**t iō fuit legitima mater. quia in quolibet matrimonio cō sensus requirit. vt. s. aliqua mlter habeatur. **C**ōsensit aut animo. cū dixit. **M**a gnificat anima mea dñz. **C**ōsensit signo: cū dixit. **E**t exultauit spūs meus et. gau dū quidē qd erat in corde exultauit. s. extra saltauit exterius in facie. **C**ōsensit verbo: cū subdit. **Q**uia respexit humili tatē ancille sue. **E**t quādo dixit. **E**cce an cilla dñi. **S**ecūdo materā pueniēte subministravit. **I**psa cū materā pue nientē ad p ductōem plis ministravit. **I**ō dicit **H**iere. xxxi. **N**ouū faciet vñs sup terram. mulier eniz circūdabit virū. **N**ō circūdat qd est suuz p prium: nō quod ē alienuz. vrgo eniz puerū sola circūde dit. q: chisti caro tota sua propria fuit. **D**is eniz figura p ficit ex pluribus lineis q: corpus alioz pueroz formatur ex cō mxtione vtriusqz parentis. **I**n vrgine autem fuit circūdatio: q: circularis for ma tm vna linea claudis. q: corpus xpi formatū est ex sola carne virginis incor rupta. **I**llud ē quod ē circūdatum: ex omni parte est clausuz. **S**ola igit vrgo circūdat q: in p ceptōe et partu vrgo p mansit. **T**ertio in vtero nouem mensi bus et decimū attingens ipm fouit. et iō fuit vrgo et vera mater. **L**ocus. n. pue niens et dispositus matricis operat ad bonitatez plis. quasi prebēs fomētū ei dem. **B**eata igit vrgo maria locū pue niētez et nutrimentū pueniēs p ceptōi fet ū p buit. **E**t iō vera mater fuit. iō xps dixit **S**ap. vij. **B**ecē mēlibus coagulatus suz in sanguie. **Q**uarto ipm sollicitē edu cavit: et fuit studiosa mater. **N**ā ipm pā nō inuoluit in presepio reclinauit et fa scia cōstrinxit. et lacte pavit. **E**st autē lac sanguis scō i operibus coctus de mā millis trahēs albedinē et saporositatem. **S**anguis vrginis bñs igne spūs scī fuit excoctus. s. qñ ipsa i vtero scīncavit. **E**t quādo eam supuenit. **E**t sic lac eius ha buit albedinez: q: fuit vrgineum sapo

rositate: q; fuit a spū sancto deputatus: et ybertatē q; fuit de celo ministratū. iuxta illud. Sola virgo vberē lactabat de celo pleno. Tertio ponit persona spiritus scī qui ipsaz inebriauit. cū dī. Inebriasti eam. Qui quidē spūs scūs sū Jo. dama. Operatus ē ad christi icarnatōem. dando. s. matri sanctificatōis gratiaz. semini diuinitatis potētiaz receptiuam: et virgini potētiaz generatiuā. tria namq; erant olim impassibilia. et Unū q; aliqua mater sine peccato recipere. iō spūs sanctus eā in vtero scificans: et iō postmodū veniēs sibi dedit scificatiōis grām vt sine peccato cōcipere et parere. ps. Sanctificauit tabernaculū suū altissimus. et Scdm impossibile erat vt femina intra suū corpus deus reciperet iō et spūs scūs sibi dedit verbi diuinitatis potētiaz receptiuaz. Apoca. xij. Signū magnū apparuit in celo: mulier amicta sole. Tunc enī sole amicta fuit qm deū in vtero suo cōcepit. et Tertium impossibile erat vt virgo generaret: iō spiritus scūs ei dedit virtutē generatiuaz: q; virgo cōcepit. virgo peperit iō assimilata apl. Eccle. xi. Breuis in volatilib; ē apis: inittū dulcoris h; fructus illi. ipa eim fuit apis: q; virginate ornata. Qu; s; Ambro. Dēs apes virgines sunt. Sūt breuis quia humilitate; p̄dita. Sūt volatilis: q; in celestibus eleuata. Sēcit fructus dulcoris: quia celestī ple secūdata. Quarto ponit persona filij qui ipam multipliciter locupletauit: dum ex ea carnem assumpsit: qd notat eū dī. Multiplicasti locupletare eaz. Assumpsit autē ipam carne; sine diuinitatis pollutōe. sine diuinitatis mutatōe. cum virginitatis cōseruatōe: et euz nostra saluatōe. ista quatuor tangit ecclesia dicens. Magnū hereditatis mysteriū templū dei factū est vterus nesciens virū. Ecce q; recipit carne; cum virginitatis cōseruatōe. Nō est pollutus ex ea carne; assumēs. Ecce quia recedit sine diuinitatis pollutōe. Mirabile mysteriū declarat hodie renouatur nature. Ecce q; recipit nostra saluatōe. Deus homo factus est. id qd fuit permāsit et quod nō erat assumpsit. Ecce q; recipit sine sua diuinitatis mu-

tatione. Assumpsit igit primo euz m̄is cōseruatōe: q; ipsaz illibatam seruauit. Huius exemplū ponit Bernar. dicens. Sicut sine corruptōe sui sidus emittit radios: sic absq; sua lesione virgo protulit filius. Nec syderis radius sui minuit claritate; nec virginis filius integritate;. Huius exemplū ponit Augu. in libro de fide ad Petrus dicens. Predicauit istuz visibiles soles radios suos per oēs feces spargere: et eos mūdos et sinceros seruare. Si ergo visibilia mūda visibilibus imundis cōiungi possunt et nō cōinquinari quāto magis inuisibilis veritas totuz hominē; sine sui cōaminatiōne assumpsit et euz nostra saluatōe. Naz sicut dicit Dama. Totuz me totuz assumpsit vt m̄hi toti salute; gratificet. Vere totuz sicut habetur in tertio sentētiaz. Euz quadruplex sit status hoīs. s. ante peccatuz. sub peccato. sub grā. et in gloria. Christus de primo assumpsit peccatū imunitatē. De scdo penalitātē. De tertio grē plenitudinē. De q̄rto nō posse peccare. Assumpsit sine sue diuinitatis mutatōe Huius exemplū ponit Augu. dicens. Non oportet verbū esse mutatum susceptōe hominis: sic nec mēbra veste induta mutantur quū illa susceptio ineffabiliter susceptum suscipiēt copulauerit.

Sermo.c.

De eodem sermo. iij.

Bredietur virga de radice iose. Et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus dñi etc. Ysa. vi. Olig terra nre nature maledicta erat. q; tūc sp̄nas et tribulos germinabat. Nunc autem ē benedicta: q; bñdictā virgā protulit. et bñdictuz florē p̄duxit. Et iō de hoc pphetizans Ysaas dicit. Egrediet virga de radice iose etc. In quib; verbis ppha tria scribit. Primo virgā egredietē. i. de virgine nascentē. cū dī. Egrediet virga de radice etc. Dicit autē virgo virga triplē. cū de cā. et Prio q; fuit gracilis per humilitate;. Et quāuis gracilis fuit tamē plus q̄ septingentis annis post Ysaiaz fuit. Et quāuis fuit gracilis tamē maxī mū fructus portauit: quem celū et terra capere n̄ possūt: q; sufficit ad mūdi redē

De annūciatōe beate marie

ptionē et ad plenā angeloz et hoium re-
formatōez. Et fuit gracilis: in totū mun-
dū suo robore sustētauit. Nā in passione
xp̄i colūne mūdi. i. apli fuerūt concusse.
Ipsa autē tanq̄ colūna immobilis stetit: et
totus mūdus sup eā inixus fuit. ¶ Se-
cūdo dicit vīrga: q̄ fuit flexibilis p̄ pietatē
Lant. iij. Que ē ista q̄ ascēdit p̄ desertus
sicut vīrgula sumi etc. Ipsa. n. fuit vīrgu-
la: q̄ flexibilis p̄ pietatē. Et sumi: q̄ con-
cremata p̄ charitatē. Ex aromatis myr-
rhe: q̄ fugat dyabolicā tētatōez. Et thi-
ris: q̄ restrigit fluidas cogitatōez. Pul-
ueris pigmetarij: q̄ delectat virtutes et
p̄fortatōez. ¶ Tertio dicit vīrga: q̄ vti-
lis p̄ officioz multiplicatōez. Usus enī
virge aliquid est ad dñij ostēsiōē siue ad
p̄cussionē. aliquid ad regimē siue directio-
nē. aliquid ad sustētatōē. Ad istud q̄dru-
plex offm̄ siue vsus data est nobis vīrgo
maria. Unī ipsa dicit Eccl. xliij. Ego ma-
ter pulchre dilectōis etc. Data q̄dē est no-
bis tanq̄ m̄r ad dñandū. Unī dicit: Ego
m̄r etc. ps. Virgā virtutis tue emittet dñs
ex syon: dñare in medio inimicoz tuoz.
Data ē nobis ad defendēdū et p̄cutēdū
scz demones q̄bus ipsa ē valde terribilis
Id dicit m̄r timoris. Numeri. xxvij. Con-
surget vīrga de isrl: et p̄cutet duces mo-
ab. Data est nobis ad directōez. ideo dicit:
Mater agnitōis. Mich. vij. Pasce po-
pulu tuū in vīrga tua. Et p̄t̄ eē verbuz
patris ad filiū. Ac si dicat: Sicut pastor
dirigit gregē suū p̄ vīrgā suā: sic et tu pa-
sce et dirige pplm̄ tuū p̄ matrē tuā. Data
ē nobis ad sustētatōē. id dicit: Sācte spel
ps. Virga tua et bacculus etc. Ipsa enī
est vīrga inq̄tū demones p̄cutit: et baccu-
lus inq̄tū debiles sustētat et regit. ¶ Se-
cūdo p̄pheta describit florē ascēdentes
cū dicit: Et flos de radice eius ascēdet. Et
cū deberet dici p̄ueniētius ut videt: ascē-
det de vīrga. dixit: ascēdet de radice ut
ostēdat hoc factū esse p̄ dei infinitā chari-
tatē: q̄ tessē incēditū iterp̄retat ut ostēdat
in xp̄o nature humane veritatē: q̄ inde
sūpta est caro floris. vñ traxit originē ca-
ro radice. ¶ Bicus autē xp̄s flos p̄pter
tres rōnes. ¶ Primo p̄ generatōez. Flos
nāq̄ generat a calore solis et infusione ro-
ris et sine aptōe arboris. Sic ad p̄ceptōz